
 
  
   

 

30 settembre 2021 

 
………………………..O M I S S I S………………… 

 
8.7. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

 
………………………..O M I S S I S………………… 

 
DELIBERAZIONE N. 296/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge del 30.12.2010 n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 24, 

comma 3, lett. b); 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j) e ss.mm. 
e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato Ti-
pologia "B", presso Sapienza – Università di Roma, che sostituisce il 
previgente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale au-
torizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche del 27.07.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Andrea BELLINI in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale 
del 17.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
della Dott.ssa Elisa BRASILI in qualità di ricercatrice a tempo determi-
nato di tipologia B;  

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisi-
che e Naturali del 22.11.2016, con la quale è stata conferita al Preside la 
delega per il parere sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Scienze Matematiche, Fi-
siche e Naturali del 20.09.2021, con il quale è stato espresso parere fa-
vorevole alla proposta di chiamata della Dott.ssa Elisa BRASILI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 
16.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

Dott. Moreno COCO in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipo-
logia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
16.09.2021, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Moreno COCO; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Diritto del 
15.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Silvia CORETTI in qualità di ricercatrice a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 16.09.2021, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
della Dott.ssa Silvia CORETTI;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia e Biotecno-
logie “Charles Darwin” del 15.09.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Enea Gino DI DOMENICO in qualità di ri-
cercatore a tempo determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale 
del 17.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Federico DI RITA in qualità di ricercatore a tempo determinato 
di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Antropologia 
Religioni Arte Spettacolo del 10.09.2021, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del Dott. Andrea FARA in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
15.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Francesca IANDOLO in qualità di ricercatrice a tempo determi-
nato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Economia del 16.09.2021, 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta di chiamata 
della Dott.ssa Francesca IANDOLO;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia e Biotecno-
logie “Charles Darwin” del 15.09.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Emiliano MANCINI in qualità di ricercatore 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture Mo-
derne del 27.07.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata della Dott.ssa Marta MARCHETTI in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Sanità Pubblica e Ma-
lattie Infettive dell’8.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata della Dott.ssa Azzurra MASSIMI in qualità di ricercatrice a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  



 
  
   

 

30 settembre 2021 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
25.06.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Azzurra MASSIMI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche del 27.07.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Guido PANVINI in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Comunicazione e Ri-
cerca Sociale del 14.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Fiorenzo PARZIALE in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Meccanica 
e Aerospaziale del 21.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta 
di chiamata del Dott. Riccardo PATRIARCA in qualità di ricercatore a 
tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Filosofia del 
21.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Eleonora PIROMALLI in qualità di ricercatrice a tempo determi-
nato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Chi-
rurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini" del 20.09.2021 di ap-
provazione della proposta di chiamata della Dott.ssa Silvia QUARESIMA; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con la quale è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
22.09.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Silvia QUARESIMA; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Chi-
rurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini" del 20.09.2021, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Franco Gennaro 
Maria RUBERTO in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipolo-
gia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
16.12.2020, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina del 
22.09.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Franco Gennaro Maria RUBERTO;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Biologia Ambientale 
del 17.09.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata 
del Dott. Fabio SCIUBBA in qualità di ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B; 

• Considerato che il costo dei contratti dei Dottori Andrea BELLINI, Elisa 
BRASILI, Silvia CORETTI, Enea Gino DI DOMENICO, Federico DI RITA, 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

Andrea FARA, Francesca IANDOLO, Emiliano MANCINI, Marta MAR-
CHETTI, Azzurra MASSIMI, Guido PANVINI, Fiorenzo PARZIALE, Eleo-
nora PIROMALLI, Silvia QUARESIMA, Franco Gennaro Maria RUBERTO, 
Fabio SCIUBBA graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il re-
clutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2020 di cui 
all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bi-
lancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente dell’08 marzo 2019, n. 204 e del 
14.05.2020, n. 83, assegnati con delibera del Consiglio di Amministra-
zione n. 195 del 25.06.2020; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Moreno COCO graverà 
sui fondi relativi al piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori 
a tempo determinato di tipologia B 2019 di cui all’art. 1, comma 400, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e al D.M. 08 
marzo 2019, n. 204, assegnati con delibera del Consiglio di Amministra-
zione n. 107 del 2.04.2019; 

• Considerato che il costo del contratto del Dott. Riccardo PATRIARCA 
graverà sulle risorse residue attribuite con D.R. 2835/2020 ancora dispo-
nibili relative alla programmazione per il reclutamento del personale do-
cente; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei seguenti ricercatori a tempo de-
terminato di tipologia B:  
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  
SC 14/D1 SSD SPS/09 Dott. Andrea BELLINI, nato a Grosseto (GR) il 
05.02.1975;  
 
Dipartimento di Biologia Ambientale:  
SC 05/A1 SSD BIO/01 Dott.ssa Elisa BRASILI, nata a Aprilia (LT) il 
14.06.1983;  

Dipartimento di Psicologia: 
SC 11/E1 SSD M-PSI/01 Dott. Moreno COCO, nato a Catania (CT) il 
08.07.1983; 
 
Dipartimento di Economia e Diritto:  
SC 13/A3 SSD SECS-P/03 Dott.ssa Silvia CORETTI, nata a Matera (MT) il 
09.01.1985; 
 
Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”:  
SC 05/I2 SSD BIO/19 Dott. Enea Gino DI DOMENICO, nato a Roma (RM) il 
06.03.1976; 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

 
Dipartimento di Biologia Ambientale:  
SC 05/A1 SSD BIO/02 Dott. Federico DI RITA, nato a Roma (RM) il 
17.07.1978;  
 
Dipartimento di Storia, Antropologia, Religioni, Arte, Spettacolo: 
SC 11/A1 SSD M-STO/01 Dott. Andrea FARA, nato a Roma (RM) il 
02.01.1975; 
 
Dipartimento di Management:  
SC 13/B2 SSD SECS-P/08 Dott.ssa Francesca IANDOLO, nata ad Atripalda 
(AV) il 13.05.1984; 
 
Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”: 
SC 05/B1 SSD BIO/05 Dott. Emiliano MANCINI, nato a Roma (RM) il 
14.10.1977;  
 
Dipartimento di Lettere e Culture Moderne: 
SC 10/C1 SSD L-ART/05 Dott.ssa Marta MARCHETTI, nata a Roma (RM) il 
28.04.1974;  
 
Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive:  
SC 06/M1 SSD MED/45 Dott.ssa Azzurra MASSIMI, nata a Tivoli (RM) il 
26.08.1983;  
 
Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche:  
SC 11/A3 SSD M_STO/04 Dott. Guido PANVINI, nato a Roma (RM) il 
13.09.1979; 
 
Dipartimento di Comunicazione e Ricerca Sociale: 
SC 14/C2 SSD SPS/08 Dott. Fiorenzo PARZIALE, nato a Benevento (BN) il 
13.04.1978;  
 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica e Aerospaziale:  
SC 09/B2 SSD ING-IND/17 Dott. Riccardo PATRIARCA, nato a Sora (FR) il 
23.10.1989;  
 
Dipartimento di Filosofia: 
SC 14/A1 SSD SPS/01 Dott.ssa Eleonora PIROMALLI, nata a Roma (RM) il 
09.04.1984; 
  
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini":  
SC 06/C1 SSD MED/18 Dott.ssa Silvia QUARESIMA, nata a Roma (RM) il 
22.06.1984; 
 
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica "Paride Stefanini": 



 
  
   

 

30 settembre 2021 

SC 06/L1 SSD MED/41 Dott. Franco Gennaro Maria RUBERTO, nato a Sam-
biase (CZ) il 04.09.1965;  
 
Dipartimento di Biologia Ambientale:  
SC 05/A1 SSD BIO/15 Dott. Fabio SCIUBBA, nato a Roma il 19.10.1981;  
 
Il costo dei contratti delle dottoresse e dei dottori Andrea BELLINI, Elisa 
BRASILI, Silvia CORETTI, Enea Gino DI DOMENICO, Federico DI RITA, An-
drea FARA, Francesca IANDOLO, Emiliano MANCINI, Marta MARCHETTI, 
Azzurra MASSIMI, Guido PANVINI, Fiorenzo PARZIALE, Eleonora PIRO-
MALLI, Silvia QUARESIMA, Franco Gennaro Maria RUBERTO, Fabio 
SCIUBBA graverà sui fondi relativi al piano straordinario per il recluta-
mento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia B 2020, di cui all’art. 
1, comma 400, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 
e ai DD.MM. rispettivamente dell’8.03.2019 n. 204 e del 14.05.2020 n. 83, as-
segnati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 195 del 
25.06.2020. 
Il costo del contratto del Dott. Moreno COCO graverà sui fondi relativi al 
piano straordinario per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato 
di tipologia B 2019, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e al D.M. 08 marzo 2019, n. 204, asse-
gnati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 107 del 2.04.2019. 
Il costo del contratto del Dott. Riccardo PATRIARCA graverà sulle risorse 
residue attribuite con D.R. 2835/2020 ancora disponibili relative alla pro-
grammazione per il reclutamento del personale docente. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 
 
 


